UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO TECNOLÓGICO

Ata da Primeira Reunião Ordinária do ano de 2021 da Comissão de Seleção dos Projetos do

Centro Tecnológico submetidos no Edital 001/2021 PAEPE, realizada em 11/02/2021.

Ao décimo primeiro dia do mês de fevereiro do ano dois mil e vinte e um, às dezesseis horas, a

Comissão de Seleção de projetos PAEPE do Centro Tecnológico realizou reunião virtual por meio da

plataforma Google Meet. A referida comissão de seleção, designada pela Portaria n
o
 01/2021 do

Centro Tecnológico, foi composta pelos seguintes membros: Docente: José Antônio Tosta dos Reis

(Presidente da Comissão); Técnicos Administrativos: Marismelia Martins Costa de Oliveira, Izaias

Porto Pinheiro da Silva, Marcela Gros e Silva, Maria da Conceição Carneiro da Silva, Juliana da

Costa Santos e Leonardo Rodrigues Ferreira. Estando todos os membros presentes, a sessão foi

aberta com a seguinte pauta: 1. Seleção dos projetos submetidos ao Edital nº 001/2021 -

Programa Integrado de Bolsas (PIB) para Estudantes de Graduação Projetos Especiais de

Apoio ao Ensino, Pesquisa e Extensão I (PaEPE I – Monitoria). A comissão recebeu 6 (seis)

projetos até a data limite estabelecida no Edital. A soma das bolsas demandadas nos projetos foi 14

(quatorze), distribuídas da seguinte forma: Departamento de Engenharia Elétrica: 2 (duas);

Departamento de Engenharia Ambiental: 05 (cinco); Departamento de Informática: 7 (sete). A

quantidade de bolsas destinadas ao Centro Tecnológico, conforme informado pela Pró Reitoria de

Planejamento e ratificado pela referida unidade acadêmica, foi de 33 (trinta e três). Considerando o

fato de que a demanda por bolsas é inferior à quantidade de bolsas disponíveis e que todos os

processos apresentados foram adequadamente instruídos, a Comissão decidiu pela aprovação dos 6

(seis) projetos submetidos, conforme Quadro I.

Quadro I - projetos aprovados

N
o

Projeto Coordenador Dep
Bolsas

aprovadas

1
Iniciação à Atividade Acadêmica – Banco de Dados e

Apoio ao Projeto de Extensão Solidariedade Digital
Rodrigo Laiola Guimarães INF 02

2 Monitoria em Programação Básica Thomas Walter Rauber INF 02

3 Monitoria em Programação estruturada avançada
Vinícius Fernandes Soares

Mota
INF 02

4
Monitoria em Programação estruturada básica de

computadores
Maria Claudia Silva Boeres INF 01

5
Apoio Acadêmico às Disciplinas Oferecidas pelo

Departamento de Engenharia Ambiental

Antonio Sergio Ferreira

Mendonça
DEA 05

6
Iniciação à Atividade Acadêmica – Circuitos Elétricos II

e Apoio ao Projeto de Extensão Solidariedade Digital
André Ferreira  ELE 02

TOTAL 14

Encerados os assuntos objetos de análise, o Professor José Antônio Tosta dos Reis encerrou a reunião

às dezessete horas.

       _________________________         ____________________________

     Prof. José Antônio Tosta dos Reis                            Marcela Gros e Silva

Este documento foi assinado digitalmente por JOSE ANTONIO TOSTA DOS REIS
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/137560?tipoArquivo=O
Este documento foi assinado digitalmente por MARISMELIA MARTINS COSTA DE OLIVEIRA
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/137713?tipoArquivo=O
Este documento foi assinado digitalmente por IZAIAS PORTO PINHEIRO DA SILVA
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/138037?tipoArquivo=O
Este documento foi assinado digitalmente por MARIA DA CONCEICAO CARNEIRO DA SILVA
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/138087?tipoArquivo=O
Este documento foi assinado digitalmente por JULIANA DA COSTA SANTOS
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/138120?tipoArquivo=O
Este documento foi assinado digitalmente por LEONARDO RODRIGUES FERREIRA
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/138197?tipoArquivo=O
Este documento foi assinado digitalmente por MARCELA GROS E SILVA DRUMOND
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/138238?tipoArquivo=O

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO TECNOLÓGICO

      _________________________                     ____________________________

       Izaias Porto Pinheiro da Silva                              Juliana da Costa Santos

       _________________________         ____________________________

Maria da Conceição Carneiro da Silva               Marisnéia Martins Costa de Oliveira

      _________________________

        Leonardo Rodrigues Ferreira

Este documento foi assinado digitalmente por JOSE ANTONIO TOSTA DOS REIS
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/137560?tipoArquivo=O
Este documento foi assinado digitalmente por MARISMELIA MARTINS COSTA DE OLIVEIRA
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/137713?tipoArquivo=O
Este documento foi assinado digitalmente por IZAIAS PORTO PINHEIRO DA SILVA
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/138037?tipoArquivo=O
Este documento foi assinado digitalmente por MARIA DA CONCEICAO CARNEIRO DA SILVA
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/138087?tipoArquivo=O
Este documento foi assinado digitalmente por JULIANA DA COSTA SANTOS
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/138120?tipoArquivo=O
Este documento foi assinado digitalmente por LEONARDO RODRIGUES FERREIRA
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/138197?tipoArquivo=O
Este documento foi assinado digitalmente por MARCELA GROS E SILVA DRUMOND
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/138238?tipoArquivo=O

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
JOSE ANTONIO TOSTA DOS REIS - SIAPE 1105929
Departamento de Engenharia Ambiental - DEA/CT
Em 11/02/2021 às 16:28

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/137560?tipoArquivo=O

Este documento foi assinado digitalmente por JOSE ANTONIO TOSTA DOS REIS
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/137560?tipoArquivo=O
Este documento foi assinado digitalmente por MARISMELIA MARTINS COSTA DE OLIVEIRA
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/137713?tipoArquivo=O
Este documento foi assinado digitalmente por IZAIAS PORTO PINHEIRO DA SILVA
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/138037?tipoArquivo=O
Este documento foi assinado digitalmente por MARIA DA CONCEICAO CARNEIRO DA SILVA
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/138087?tipoArquivo=O
Este documento foi assinado digitalmente por JULIANA DA COSTA SANTOS
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/138120?tipoArquivo=O
Este documento foi assinado digitalmente por LEONARDO RODRIGUES FERREIRA
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/138197?tipoArquivo=O
Este documento foi assinado digitalmente por MARCELA GROS E SILVA DRUMOND
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/138238?tipoArquivo=O

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
MARISMELIA MARTINS COSTA DE OLIVEIRA - SIAPE 1172858
Departamento de Engenharia de Produção - DEP/CT
Em 11/02/2021 às 19:00

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/137713?tipoArquivo=O

Este documento foi assinado digitalmente por MARISMELIA MARTINS COSTA DE OLIVEIRA
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/137713?tipoArquivo=O
Este documento foi assinado digitalmente por IZAIAS PORTO PINHEIRO DA SILVA
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/138037?tipoArquivo=O
Este documento foi assinado digitalmente por MARIA DA CONCEICAO CARNEIRO DA SILVA
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/138087?tipoArquivo=O
Este documento foi assinado digitalmente por JULIANA DA COSTA SANTOS
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/138120?tipoArquivo=O
Este documento foi assinado digitalmente por LEONARDO RODRIGUES FERREIRA
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/138197?tipoArquivo=O
Este documento foi assinado digitalmente por MARCELA GROS E SILVA DRUMOND
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/138238?tipoArquivo=O

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
IZAIAS PORTO PINHEIRO DA SILVA - SIAPE 2903098
Departamento de Informática - DI/CT
Em 12/02/2021 às 10:51

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/138037?tipoArquivo=O

Este documento foi assinado digitalmente por IZAIAS PORTO PINHEIRO DA SILVA
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/138037?tipoArquivo=O
Este documento foi assinado digitalmente por MARIA DA CONCEICAO CARNEIRO DA SILVA
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/138087?tipoArquivo=O
Este documento foi assinado digitalmente por JULIANA DA COSTA SANTOS
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/138120?tipoArquivo=O
Este documento foi assinado digitalmente por LEONARDO RODRIGUES FERREIRA
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/138197?tipoArquivo=O
Este documento foi assinado digitalmente por MARCELA GROS E SILVA DRUMOND
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/138238?tipoArquivo=O

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
MARIA DA CONCEICAO CARNEIRO DA SILVA - SIAPE 1996445
Departamento de Engenharia Elétrica - DEE/CT
Em 12/02/2021 às 11:12

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/138087?tipoArquivo=O

Este documento foi assinado digitalmente por MARIA DA CONCEICAO CARNEIRO DA SILVA
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/138087?tipoArquivo=O
Este documento foi assinado digitalmente por JULIANA DA COSTA SANTOS
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/138120?tipoArquivo=O
Este documento foi assinado digitalmente por LEONARDO RODRIGUES FERREIRA
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/138197?tipoArquivo=O
Este documento foi assinado digitalmente por MARCELA GROS E SILVA DRUMOND
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/138238?tipoArquivo=O

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
JULIANA DA COSTA SANTOS - SIAPE 2407079
Departamento de Engenharia Civil - DEC/CT
Em 12/02/2021 às 11:39

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/138120?tipoArquivo=O

Este documento foi assinado digitalmente por JULIANA DA COSTA SANTOS
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/138120?tipoArquivo=O
Este documento foi assinado digitalmente por LEONARDO RODRIGUES FERREIRA
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/138197?tipoArquivo=O
Este documento foi assinado digitalmente por MARCELA GROS E SILVA DRUMOND
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/138238?tipoArquivo=O

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
LEONARDO RODRIGUES FERREIRA - SIAPE 3043783
Colegiado do Curso de Engenharia Ambiental - CCEA/CT
Em 12/02/2021 às 12:16

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/138197?tipoArquivo=O

Este documento foi assinado digitalmente por LEONARDO RODRIGUES FERREIRA
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/138197?tipoArquivo=O
Este documento foi assinado digitalmente por MARCELA GROS E SILVA DRUMOND
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/138238?tipoArquivo=O

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
MARCELA GROS E SILVA DRUMOND - SIAPE 3011540
Departamento de Engenharia Mecânica - DEM/CT
Em 12/02/2021 às 12:56

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/138238?tipoArquivo=O

Este documento foi assinado digitalmente por MARCELA GROS E SILVA DRUMOND
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/138238?tipoArquivo=O